
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 41 del 6 ottobre 2016 
 
OGGETTO: Partecipazione del Consiglio regionale alla commemorazione dell’11° anniversario 
della scomparsa dell’On. Francesco Fortugno. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO: 
CHE in data 16 ottobre 2016 ricorre l’11° anniversario della scomparsa dell’On. Francesco Fortugno, 
Vicepresidente del Consiglio regionale della Calabria dell’VIII legislatura, tragica vittima delle logiche 
delinquenziali del territorio; 
CHE la consorte dello scomparso, On. Maria Grazia Laganà Fortugno, con nota acquisita al protocollo 
generale dell’Ente al n. 36270 del 23 settembre 2016 ha manifestato il desiderio, unitamente ai propri 
figli, di mantenere vivo il ricordo del pensiero e l’agire dell’On. Fortugno,  attraverso una serie di eventi 
commemorativi;   
CHE le motivazioni espresse nella richiesta trovano la condivisione del Consiglio regionale della 
Calabria che ha tra i suoi obiettivi la diffusione della cultura della legalità, della fiducia del futuro e della 
democrazia, come, peraltro, sancito con l’approvazione della legge regionale 4 novembre 2011, n. 40; 
CHE l’iniziativa di cui sopra contribuisce a veicolare messaggi e valori, quali la lotta alla criminalità e 
l’educazione alla legalità che qualificano in modo assolutamente positivo il percorso di crescita culturale 
e sociale della comunità calabrese, in special modo presso le nuove generazioni, in armonia a quanto 
disposto dall’art. 3 della legge regionale 4 novembre 2011, n. 40; 
CHE è consuetudine di questo Consiglio regionale della Calabria  onorare ogni anno la memoria dell’On. 
Fortugno, quale esempio vivido di lotta contro le sopraffazioni mafiose ed emblema di emancipazione e 
di libertà, nonché valido baluardo di speranza e di riscatto per la terra di Calabria; 
CHE tale ricorrenza travalica i limiti della mera partecipazione ed assurge, invece, a motivo di vanto ed 
orgoglio per rafforzare nella comunità quel sentimento di sostegno e di ribellione alla nefanda cultura 
della prevaricazione e dell’illegalità;  
 
VALUTATO, pertanto, di voler sostenere la realizzazione dell’evento, in considerazione dell’alta valenza, 
partecipando alla realizzazione dello stesso, anche in riferimento alle spese; 
 
RICHIAMATO 

-  il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore 
proponente; 

- il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
  
a voti unanimi dei presenti 

 
D E L I B E R A 

 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 



2 

 

1. di partecipare alla commemorazione dell’On. Francesco Fortugno che si svolgerà il 16 ottobre 
prossimo a Locri, nella ricorrenza dell’11° anniversario della morte; 

2. di sostenere l’evento di cui premessa, in considerazione dell’alta valenza dello stesso, 
partecipando in riferimento alle spese, nella misura massima di € 10.000,00 (diecimila/00); 

3. di prenotare la suddetta somma imputandola sulla miss. 1, prog. 1, tit. 1, cap. 62491, art. 491 – 
P.d.C.U.1.03.02.02.005 – del bilancio 2016-2018 del Consiglio regionale della Calabria, con 
scadenza nell’esercizio finanziario 2016;  

4. di demandare al Settore Bilancio e Ragioneria per i successivi atti di impegno e liquidazione; 
5. di trasmette copia del presente provvedimento al Segretario Generale ed al Settore Bilancio e 

Ragioneria per il seguito di competenza, nonché all’On. Maria Grazia Laganà Fortugno - Piazza 
Francesco Fortugno n. 5, Locri, per opportuna conoscenza. 

 

 
 

Il Segretario 
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


